上海电子信息职业技术学院文件

沪电信职院〔2022〕89号

关于印发《上海电子信息职业技术学院固定资产自主处置管理实施办法》的通知
各教学单位、职能部门：
现将《上海电子信息职业技术学院固定资产自主处置管理实施办法》印发给你们，请结合本部门工作实际，认真研究执行。

附件：上海电子信息职业技术学院固定资产自主处置管理实施办法

上海电子信息职业技术学院
2022年10月9日

附件：      上海电子信息职业技术学院
固定资产自主处置管理实施办法

第一章  总则
第一条  为了加快上海一流专科高等职业教育学校的建设，进一步落实高校办学自主权，规范资产处置行为，根据《事业单位财务规则》(财政部令68号)、《上海市市级事业单位国有资产处置管理办法》(沪财教[2016]28号)、《上海市教育委员会关于试点部分高校国有资产处置审批权限有关事项的通知》(沪教委国资[2019]110号)、《上海市教育委员会关于进一步扩大委属高校国有资产管理处置权限的通知》（沪教委国资[2022]44号）结合上海电子信息职业技术学院(下称“学校”)固定资产管理的实际情况，制定本办法。
第二条  按照资产性质分类，本办法适用于固定资产(土地、房屋、车辆除外)。
第三条  本办法所称的固定资产自主处置，是指对学校所占有、使用的固定资产(土地、房屋、车辆除外)，进行产权转让或注销产权的行为。
第四条  学校国有资产管理委员会对资产报废、报损、无偿调拨方案以及资产处置工作中的重要事项予以审议。资产管理处是学校固定资产自主处置的审核处置部门，按照规定权限对学校资产处置事项进行审批(审核)及备案，纪委、审计处是学校固定资产自主处置的监督部门，资产管理处负责委托具有相关资质的专业机构对学校待报废固定资产进行残值评估，并由专业机构出具评估报告。
第五条  学校固定资产自主处置应遵循公开、公正、公平的原则，严格履行审批手续，未经批准，校内各职能部处及二级学院不得擅自处置固定资产。
第二章  处置范围和方式
第六条  学校固定资产自主处置范围：一次性处置账面原值在人民币500万元以下(不含人民币500万元)固定资产(土地、房屋、车辆除外)报废、报损、市教委系统内的无偿调拨(划转)。其中无偿调拨(划转)仅限于市教委系统学校事业单位内(跨系统、跨级次不在本范围内)。具体包括以下固定资产(土地、房屋、车辆除外):
[bookmark: _GoBack](一)达到或超过最低使用年限(最低使用年限参照《关于进一步加大简政放权力度促进市级事业单位国有资产管理工作的通知》（沪财资[2019]16号文中的规定)，老化、严重损坏，不能满足最低使用要求的；
(二)因技术原因并经专业鉴定机构或学校组织的专门的专家组进行技术鉴定，确需报废、淘汰的，或修复费用接近、超过新购价格的；
(三)需要迁移而不能迁移的；
(四)因国家、行业、地方标准改变而不符合使用要求，且不能改装利用的；
(五)国家、地方明令规定应淘汰或禁止的性能落后、高能耗、低效率的；
(六)盘亏、呆账及非正常损失的固定资产；
(七)依照国家有关规定需要处置的其他固定资产。
第七条  学校自主处置的固定资产(土地、房屋、车辆除外)，具体方式如下：
(一)报废是指按有关规定或经有关部门、专家鉴定，对已不能继续使用的资产进行产权或使用权注销的资产处置行为。
(二)报损是指由于发生呆账损失、非正常损失等原因按有关规定对资产损失进行产权或使用权注销的资产处置行为。
(三)无偿调拨(划转)是指在不改变固定资产性质的前提下，以无偿转让的方式变更固定资产占有、使用权的行为。
第三章  处置流程
第八条  学校固定资产自主处置具体流程如下：
(一)报废
（1）固定资产保管人申报。申请人登录资产管理信息系统，对符合本文件第六条所述条件((六)除外)之一的进行报废申请，提交报废申请单。
（2）部门审核。固定资产所属部门根据资产管理信息系统中的资产信息，对待报废固定资产进行核对清点，对单台件大于20万元（含20万元）的待报废固定资产组织专家论证，确保待报废固定资产的合规性(包括不低于最低使用年限、处置理由、待处置资产现状等)、完整性、真实性。根据清点、论证情况，固定资产所属部门对拟报废资产进行集体决策。
（3）归口职能部门审核。固定资产购置立项审核归口管理部门对相关固定资产报废申请进行审核。
(4)大型、贵重固定资产报废审核。固定资产所属部门分管校领导对账面原值超过10万/台(件)的固定资产报废申请进行审核。
(5)实物回收。部门负责人和分管校领导审核通过后，资产管理处根据资产管理信息系统所列待报废资产清单进行实物上门回收工作，并且与固定资产保管部门签写《账实相符待报废资产签收表》。
（6）资产管理处审核。资产管理处根据《账实相符待报废资产签收表》在资产管理信息系统上对待报废资产申请单进行审核。
（7）校级审批。资产管理处汇总相关材料，报分管校领导审批，提交国有资产管理委员会审议后，再报校长办公会、党委会审议。
（8）残值评估。由资产管理处委托具有相关资质的专业机构对待报废资产进行残值评估，出具评估报告。
（9）上级备案。学校将固定资产(土地、房屋、车辆除外)自主处置的相关材料上报至上海市教育委员会备案。
（10）资产核销。资产管理处在财政平台上对报废资产进行资产销账。资产核销后，资产管理处出具相关凭证供学校财务处销账使用。
（11）报废资产处置。资产管理处负责公开处置报废资产和残值回收。
（12）流程图见附图1。
(二)报损
（1）由资产保管人向所在部门提出申请，部门出具处理意见并报部门分管校领导审批后提交至资产管理处。
（2）资产管理处汇总相关材料。
（3）资产管理处报分管校领导审核，提交学校国有资产管理委员会审议后，再提交校长办公会、党委会审议。
（4）资产管理处将学校将固定资产(土地、房屋、车辆除外)自主处置的相关材料上报至上海市教育委员会备案。
（5）流程图见附图2。
(三)无偿调拨(划转)
（1）资产管理处根据上级主管部门有关资产无偿调拨(划转)的文件，在上海市财政局资产管理系统中完成相关资产单据处理。
（2）资产管理处汇总相关材料。
（3）资产管理处报分管校领导审核，提交国有资产管理委员会审议后，再提交校长办公会、党委会审议。
（4）资产管理处将学校固定资产(土地、房屋、车辆除外)自主处置的相关材料上报至上海市教育委员会备案。
（5）流程图见附图3。
第九条  学校固定资产(土地、房屋、车辆除外)自主处置汇总材料
(一)资产自主处置备案文件；
(二)《上海市市级事业单位固定资产处置申请表》；
(三)《上海电子信息职业技术学院部分资产报废评估报告》(针对资产报废)；
(四)《上海电子信息职业技术学院校长办公会关于资产处置的会议纪要》、《上海电子信息职业技术学院党委会关于资产处置的会议纪要》
(五)其他相关文件
（1）遗失：遗失情况说明、赔偿责任认定说明及处理意见、赔偿收入收缴凭证复印件、其他证明材料。如发生被盗，应有公安机关案件受理证明或结案证明、责任认定及赔偿情况说明(涉及保险索赔的应有保险公司的出险调查单和理赔计算单、保险公司理赔情况说明)；
（2）毁损：毁损情况说明、赔偿责任认定说明及处理意见、
赔偿收入收缴凭证复印件、其他证明材料；因不可抗力(自然灾害等)、意外事件造成的，还需提供相关部门出具的事故处理报告、受灾证明等；
（3）《上海电子信息职业技术学院部分资产报损鉴证报告》(针对资产报损)；
（4）无偿调拨(划转)：无偿调拨(划转)情况说明、学校批准文件、转入方的接收证明等。
第四章  公开处置及收入管理
第十条  学校自主处置报废资产，应当以资产评估报告确认的评估价值作为资产报废处置市场竞价的参考依据，原则上应当通过入围、拍卖、询价等市场竞价的方式公开处置报废资产，意向交易价格不得低于评估结果的90%。
第十一条  学校自主处置固定资产的收入，在扣除相关税金、评估费和拍卖佣金等费用后，应当按照非税收入管理的规定，上缴市级财政国库，纳入一般公共预算管理。同时在资产管理信息系统中如实填报资产处置收入情况。
第五章  监督及管理措施
第十二条  资产管理处在学校国有资产管理委员会的领导下，负责学校资产处置行为的合规及合理性，完善资产处置相关制度，加强信息化管理，定期或不定期对学校资产处置事项进行专项检查，发现问题，及时整改。
第十三条  资产管理处在资产处置过程中，须从经市财政认证具有相关资质的专业机构(事务所)中遴选评估公司，并对评估公司的服务情况进行考核。
第十四条  纪委和审计处负责监督固定资产自主处置事项的全过程，确保资产处置工作的公平、公正、公开。
第十五条  职能部门和二级学院在固定资产自主处置的过程中不得有下列行为：
(一)未按规定程序申报，擅自越权对固定资产进行处置
(二)对不符合规定的申报处置单据予以审批；
(三)其他造成学校和部门资产损失的行为。
第十六条  相关的资产管理内部控制制度
本办法是规范学校固定资产(土地、房屋、车辆除外)自主处置的基本文件。为提高固定资产管理的规范性，加强物资设备使用的充分性，切实保障师生人员安全及固定资产不受损失，与其相配套的固定资产管理文件为《上海电子信息职业技术学院固定资产管理办法》《上海电子信息职业技术学院采购管理办法》等。
第六章  附则
第十七条  对涉及国家安全和秘密的固定资产处置，应当按照国家有关保密制度的规定，做好保密工作，防止失密和泄密。
第18条  本办法有资产管理处负责解释。
第19条 本办法自发布之日起施行，原《上海电子信息职业技术学院固定资产自主处置管理实施办法（试行）》（沪电信职院[2020]1号）同时废止。

附件：1.报废流程图
2.报损流程图
3.无偿调拨(划转)流程图

附图1：报废流程图
[image: ]

附图2：报损流程图
[image: ]

[image: ]附图3：无偿调拨(划转)流程

[bookmark: 印发日期]上海电子信息职业技术学院办公室           2022年10月10日印发

image1.GIF
R E

B . . BB o o EAA~ER
BERER BB YAOER] llyad BEEEL Lt BENERS N REHD RER
NERS EhRe
G%s‘eﬁﬁﬁﬁé%}——» Cam RS A HRAA 24
>
ELl
&
I EE— A 4
SHNBY0HMRE > #FAERAFER MR, H
REHTERBIE B5HFRE B
5 (KEAHH
REAFZEE
i @
l > EE U XBE R A~
A4
IR AR BT o
ERRE ;[@_gi!l‘lﬁﬁ »{ s i il W it R
b
L sexmmzasan
ERATHELT
AHREAT |
BAETE, AER
FHAR, & RS
EWBRE l
T RYEER
35 A
DFFRE > [

B

FERGESH

image2.GIF
RIRIEE

AERER | AEHEST | LR | gy ME | mEoEas |Doo T grpas | wEs
NETS ER
(Eszmﬁaaag)——» FUAR WREL mw W (s CRERHN > T B Yl T

v

BUEER |«

BEEERK

image3.GIF
TR (XIF%) Ri2E

JLEEE

BESERS

ERE~EE

ERE

BRHRE

o
i
Hp

LETMBEAS~
BRARGEPTER
R RIBALIE

|

SCRBXAR

BUEER |«

v

R

I

g

leE2dig